
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COLLEPASSO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Via del Bosco, 63 - 73040 - COLLEPASSO (LE) Tel. 0833/341024 
C.F. 90018440751-Cod.Mecc. LEIC82200B 

E-mail leic82200b@istruzione.it   –  pec leic82200b@pec.istruzione.it 

Sito web www.comprensivocollepasso.edu.it 
 

All’Albo online  
dell’Istituto Comprensivo Collepasso 

 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità di investimento 13i – (FESR) – 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – 
Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Determina a contrarre per affidamento servizio di “Progettazione”. 
 
Codice identificativo Progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-372  
CUP B29J21006660006 

CIG Z08356ED69  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della Legge 13 luglio 
2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale come definiti 
dall’art. 25, c. 2 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78 della Legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, e in particolare l’art. 36 (c.d. Contratti sotto soglia), c. 2, lett. 
a),  come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

ISTITUTO COMPRENSIVO COLLEPASSO
C.F. 90018440751 C.M. LEIC82200B
A31EF9F - AOO_ leic82200b

Prot. 0001935/U del 03/03/2022

http://www.comprensivocollepasso.edu.it/


Pag. 2 a 3 

 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, c. 2 lettera a) del D.L. n.76/2020, convertito nella Legge 120/2020 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia, e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture per 
un importo inferiore a 139 mila euro; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla Legge n. 108 del 29/07/2021 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

ATTESO CHE il presente approvvigionamento ha un valore inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) e che 
comunque l’importo della spesa rimane nei limiti di competenza del Dirigente Scolastico 
previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018 n. 129: “Al Consiglio d'istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n.9952 del 17 dicembre 2014 e 
successive mm.ii. dalla Commissione Europea; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Prot. n. 
AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, emanato dal Ministero dell’Istruzione nell’ambito dei 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Sociale Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) REACT EU - Asse V – Priorità di investimento 13i – (FESR) – “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica a valere sull’Avviso 20480 del 20/07/2021 
di cui alla delibera del Consiglio di Istituto n. 185 del 13 settembre 2021; 

CONSIDERATO che il M.I. con nota Prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 ha comunicato 
che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare, entro il 31 ottobre 2022, la 
sottoazione 13.1.1A definita dal seguente codice progetto: 13.1.1A -FESRPON-PU-2021-372 
con un finanziamento di € 53.526,25; 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON e le disposizioni 
e istruzioni per la realizzazione degli interventi 2014-2020; 

VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico Prot. n. 9265/U del 19/11/2021 di formale 
assunzione al Programma Annuale e.f. 2021 del finanziamento di cui al Progetto codice 13.1.1A-
FESRPON-PU-2021-372 ; 

VISTA  la delibera n. 17 del 15/02/2022 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA  la delibera n. 19 del Consiglio di Istituto del 15 febbraio 2022 con la quale è stata approvata 
l’integrazione del PTOF per l’as. 2021-2022 relativamente al progetto citato; 

VISTA  la delibera n. 12 del Consiglio di Istituto del 29/12/2021con la quale è prevista la nomina del 
Dirigente quale R.U.P., così come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 



Pag. 3 a 3 

 

ss.mm.ii.; 
VISTO  il proprio provvedimento Prot. n.1914/U del 02/03/2022 con il quale è stato nominato il 

R.U.P., così come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione nella nota autorizzativa ha previsto che entro il 

31/03/2022 l’istituzione scolastica deve aver perfezionato le obbligazioni giuridiche ed inserito 
in piattaforma   GPU la relativa documentazione; 

PRESO ATTO che l’avviso del Dirigente Scolastico Prot. n. 1593/U del 18/02/2022 rivolto al personale 
della scuola, finalizzato   alla selezione di un “Progettista” ha dato esito negativo, non essendo 
pervenuta alcuna candidatura; 

CONSIDERATO che il Manuale Operativo di Gestione relativo all’Avviso 20480/2021 pubblicato dal 
M.I. prevede che in assenza di professionalità interne idonee a ricoprire l’incarico di progettista, 
“la scuola potrà rivolgersi a un fornitore esterno, avviando una Procedura di Affidamento del servizio per 
Progettazione e/o Collaudo”; 

VERIFICATO che alla data del 02/03/2022 non sono presenti in Consip convenzioni attive aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla tipologia merceologica di cui trattasi (come da 
videata Prot. n. 1895/E del 02/03/2022); 

RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo finanziario, mediante acquisizione diretta di 
servizi/forniture sotto soglia, prevista dall’art. art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, motivata anche da ragioni di urgenza ed 
indifferibilità della spesa; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è possibile utilizzare la procedura di affidamento tramite 
Trattativa Diretta indirizzata ad un unico fornitore; 

VISTO  che sul MEPA risulta accreditata la Ditta EDU CONSULTING SRL con sede legale a Roma, 
via XX settembre n. 118 - P.I. 15050081007 - specializzata nei seguenti servizi per la Pubblica 
Amministrazione: 

 progettazione e gestione dei progetti finanziati dalla Comunità Europea o da altri fondi 
statali (FESR, FSE, PON, POR...); 

 ottimizzazione di infrastrutture informatiche e di telecomunicazione per le Scuole a 
elevato contenuto tecnologico. 

 
DETERMINA 

 
 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 l’avvio della procedura di affidamento, di cui art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
così come  modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, relativa alla fornitura del “Servizio di progettazione” 
per il progetto 13.1.1A -FESRPON-PU-2021-372 tramite “Trattativa Diretta” sul MEPA” 
indirizzata all’operatore economico EDU CONSULTING SRL con sede legale a Roma, via XX 
settembre n. 118 - P.I. 15050081007; 

 

 l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio di progettazione è 
stabilito in € 5.352,62 IVA inclusa; 

 

 il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla data di 
stipula del  contratto. 

 

- Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 
Unico   del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Francesca Conte. 

 

Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Maria Francesca Conte 


		2022-03-03T10:17:12+0100
	MARIA FRANCESCA CONTE




